2. *Quenam fuerit prima Caroli regis uxor.* — Baronius, quia *Desiderii* filiam uxorem *Caroli* primam putavit, justam censuit ex parte hujus mulieris intercessisse causam antea incognitam propter quam matrimonium contractum dissolvi legitime potuit, causam tamen hæc adeo secretam fuisse, ut complures viri pii non leve passi sint scandalum, cum eam mulierem repudiatam et aliam a *Carolo* ductam viderunt, atque imprimis *Adalhardus*, cujus textum describit. Verum cardinalis doctissimus animum non adverterat ad locum laudatum Stephani papæ, quo edocemur, *Carolum* antequam *Desiderii* filiam matrimonio sibi jungeret, jam ante mortem patris cum muliere Franca alligatum fuisse, ideoque ei per leges Ecclesiasticas non licuisse cum *Desiderii* filia novum matrimonium contrahere. Papebrocius ad diem xxx mensis Aprilis, ubi loquitur de *Hildegarde* regina, uxore *Caroli M.* miraculis clara, existimat, *Hildegardem* primam fuisse uxorem Caroli regis, sed ejus cum ea conjugium non fuisse consummatum, quando

ad alias nuptias transiit, et *Adalhardum* nesciisse, aut non credidisse licitam esse dissolutionem matrimonii necdum consummati, quando, ut scribit Paseschius in ejus Vita, « culpabat modis omnibus tale connubium (Caroli sc. cum filia Desiderii) et gemebat puer beatæ indolis, quod et nonnulli Francorum Deo essent perjuri, atque rex illicito uteretur toro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore ». Addit Papebrocius, primas illas Caroli cum Franca muliere nuptias, neque Carolo, neque regni proceribus visas fuisse indissolubiles, magna publicæ utilitatis causa aliqua interveniente, licet non solum *Adalhardus*, sed etiam ipsemet *Stephanus papa* in ea essent opinione, ejusmodi matrimonia rata et non consummata solvi non posse etiam per Summum Pontificem; cum multi hodie theologorum scholasticorum in eadem sint sententia. Denique concludit *Carolus* exacto anno *Desideratum* Desiderio patri intactam remisisse, et exeunte hoc anno matrimonium cum *Hildegarde* celebrasse.

3. *Papebrocii et Cointii sententia refelluntur.* — Verum nullus sibi facile persuaserit, Stephanum papam ignorasse matrimonia rata et non consummata a se dissolvi posse; cum anno *DCCLV* in Concilio Compendiensi regnante Pippino habito, Patres canone *xiii* hæc statuunt: « Si quis vir mulierem suam dimiserit, et dederit comæatum pro religionis causa infra monasterium deservire, aut foras monasterium dederit licentiam velare, sicut diximus, propter Deum, vir illius accipiat mulierem legitimam; similiter et mulier faciat ». Ubi sermo esse videtur de matrimoniis non consummatis, quæ in Galliis dissolvi poterant; matrimonia enim consummata a Pippini regis tempore solvi non potuisse, ostendunt canon *ix* Concilii Suesionensis anno *DCCLIV* coacti, et canon *xxi* Concilii Vermeriensis anno circiter *DCCLIII* congregati. Longe magis a vero alienum quod scribit Cointius anno *DCCLXXII*, num. 5 et seqq., *Himiltrudem* nempe, regnante Pippino, legitimis nuptiis *Carolo* ejus filio natu majori copulatam esse, post aliquot annos a marito, qui filiam *Desiderii* nefarie superinduxit, ejectam e palatio sub finem an. *DCCLXX*, deinde anno *DCCLXXI* *Carolus* filiam *Desiderii* in Longobardiam remisisse, et *Himiltrudem* rediisse ad torum regium, eaque in prociectu belli Longobardici anno scilicet *DCCLXXIII* demortua, *Carolus* alterum matrimonium cum *Hildegarde* contraxisse annos tum nata sexdecim, vixisse cum marito annos decem, obiisseque anno *DCCLXXXIII*, sive anno ætatis suæ *xxvi*, ac denique versum laudatum, qui in ejus Epitaphio legitur,

Alter ab undecimo rursus te sustulit annus,

ad *Hildegardis* nuptias nullo modo respicere, et annum illum *xxvi*, quo mortua dicitur, ab ejus natalitate numerari debere. Sed licet hoc ultimum verum sit, laudatum nempe versum interpretandum

esse, ut simile hemistichium Virgili *8*, *Ectog. 8*, de anno decimo tertio, non vero de anno duodecimo, ideoque et *Hildegardem* annos *xxvi* vixisse, reliqua tamen quæ Cointius in medium affert, se ipsis corriunt. *Himiltrudem* enim concubinam, non vero uxorem legitimam Caroli fuisse, et *Pippinum* ex ea natum filium naturalem extitisse, non solum *Eginhardus* et *Paulus diaconus* citati, sed etiam alii auctores cœvi litteris prodidere. *Hildegardem* vero ante an. *DCCLXXXIII* *Carolo* sociatam esse, ipsemet asserit in Diplomate, cujus verba recitabimus anno *DCCLXXXIII*, quo *Hildegardis* die ultima mensis Aprilis ad Deum migravit; ait enim: « Ipsa dulcissima conjux nostra obiit in anno *xii* conjunctionis nostræ ». Quare priori uxore *Caroli* innominata demortua, et *Desiderii* filia ab eodem repudiata, *Hildegardis* ad torum regium transiit, idque circa medium currentis Christi anni, uti jam insinuavi. Cæterum *Carolus* legitimis rationibus moveri potuit ad priorem uxorem dimittendam, si nempe *Pippino* patre cogente eam conjugem acceperit; sic enim propter eandem rationem *Ludovicus XII* Francorum rex a *Joanna*, et *Henricus IV* rex etiam Francorum a *Margarita* uxoribus discescere aliasque duxere. Denique potuit *Stephanus papa*, quando laudatam Epistolam scripsit, nondum edoctus esse de rationibus, quibus ad hoc divortium faciendum *Carolus* motus fuit.

4. *Translatio S. Huberti epise. Leodiensis.* — Ad num. 4 et seqq. Translatio corporis *sancti Huberti* episcopi Leodiensis per *Carolomannum Caroli Martelli* filium, non vero per *Carolomannum Pippini* regis filium, peracta, idque anno *DCCLXIII*, ut anno *DCCLXXVII*, num. 4 et seqq. demonstravimus, et *Baronium* in Appendice ad tom. *ix*, quod hoc anno de ea translatione scripserat, retractasse ostendimus. Deceperat cardinalem eruditissimum auctor, qui interpolavit Vitam *S. Huberti* a quodam ejus discipulo anonymo scriptam; interpolator enim, licet centum et amplius annis post auctorem illum vixerit, ejus tamen verba usurpat, et de ea translatione loquitur ac si præsens fuisset, qui interpolatorum mos fuit, ut loco citato vidimus. Hinc interpolator *Carolus Martellus* et *Carolomannus* ejus filium reges appellat, qui tamen Francorum principes tantum nuncupabantur. Quibus ex verbis satis intelligitur, Vitam primigeniam *S. Huberti* periisse, et solum ejus interpolatorem superesse, qui perperam credidit, *Carolus Martellus* regem Francorum dictum fuisse.

5. *Obitus Carolomanni regis.* — *Carolomannus* rex *Caroli* regis frater hoc anno e vivis excessit, ut recte *Baronius* scripsit. De ejus morte hæc habet annalista *Metensis* ad præsentem annum: « *Carolomannus* rex defunctus est in villa *Salmuntiaci* II non. Decembris, sepultusque est juxta urbem *Rhemorum* in Basilica beati *Remigii*. *Gilberga* vero uxor *Carolomanni* cum duobus parvulis et paucis principibus de parte viri sui *Italiam* petiit, et ad *Desiderium* regem *Langobardorum* pervenit ».

Erat Salmuntiacum villa publica Lauduno proxima. Idem passim habent alii annalistsæ quoad annum et diem mortis Carolomanni, cujus prior filius *Pippinus* fuit, sed cujus sexus altera proles fuerit, incompertum. Regnavit a Pippini patris obitu Carolomannus annos tres, menses duos et dies decem. Audita Carolomanni fratris morte, *Carolus* venit ad Carbonacum villam in Arduenno nemore sitam, « et ibi venerunt ad eum Folcarius et Folradus cappellani cum aliis episcopis et sacerdotibus; Wirinus et Adelhardus comites, cum aliis primatibus, qui fuerant Carolomanni, et unxerunt dominum Carolum super se in regem, et obtinuit feliciter monarchiam regni Francorum », inquit annalista Metensis, cui cæteri consentiunt. Hæc duorum regnorum conjunctio a Carolo facta in causa fuit, cur Carolomanni vidua *Italiam fuga* petierit cum liberis suis. Eam enim fugisse diserte tradit Eginhardus in Vita Caroli M. Hinc annalista Fuldensis insinuat, non omnes episcopos, abbates, comites et duces, qui fuerunt fratris sui, ad Carolum, seu ad conventum Carbonacensem venisse, sed aliquos cum uxore *Carlmanni* in Italiam perrexisse. Inter comites qui Carolomanno rege mortuo Carolum ejus fratrem adierunt, commemoratur *Adalhardus* sive *Adelhardus* ipsius Caroli frater patruelis, et abbas postea Corbeiensis, qui ideo post præsentem annum monachum induit cum esset annorum viginti, ut tradit Paschasius Ratbertus in ejus Vita a Mabillonio sæc. iv Benedict. part. I recitata.

6. *S. Adalhardus fit monachus.* — *Adalhardus* sanctitate illustris fuit. Patrem habuit *Bernhartum* seu *Bernardum* Caroli Martelli filium, Pippini regis fratrem, ac patruum Caroli Magni. Litterarum studiis non humanioribus modo, in quibus maxime pro tempore excelluit, sed etiam sacris addictus fuit. Ejus librum de *Ordine palatii* laudat Hincmarus in Epistola de *Recta novi ac juvenis regis institutione* cap. 42; sed is liber ad nos non pervenit. Mabillonius loco laudato pollicetur, aliqua ejus scripta, quæ supersunt, suo tempore sese publicaturum. Factus monachus hortis colendis ab abbate Corbeiensis addictus est; cumque sæpius eum invisendo propinqui et noti frequentarent, fugit ad montem Casinum, quo totius fons religio-